17. ξεγοις M. mg. 18. καὶ add. M.

fuisse; cuius sensus omnes perspexerit atque ad bene, quam ad male faciendum proniorem cognoverit. At nunc post diligentem custodiam, qua nulla sua culpa ab ipsis sepiatur, et post iniuriam eius legatis de pace venientibus et ut in indicium vocaretur, ac si esset periurii convictus, acerbissime puniretur, poscentibus, irrogatam, quamnam ab eo regie, ut ipsi dicunt, factorum rationem reddat, sive illius hae litterae sint, sive non sint. De litteris igitur nihil se responsuram: suasuram vero ipsis, quae optima putet, si medo parere velint, nempe haec. Ne filium despiciant, neve eum quasi nihil magnum possit, contemnant, cuius potentiam, prudential et usum rerum non Romani dumtaxat, sed et barbari longe semoti haud ignorent: et quam primum legatos ad illum de pace mittant, rationem ei, qua acta et verbo et re emendet, etiam si quid inemendabile contigisse videatur, non defuturam. Si aliter sentiant, ipsi viderint, quomodo et sibi et rei publicae recte consulant. Hactenus ad accusationem mater magni domestici. At vero qui missi ab imperatrice venerant, ut in mandatis habebant, aedibus eductam, intra palatium custodiae tradunt: ea erat ab Andronico primo Imperatori aedificata domus; hac pro carcere utuntur,

δρονίκου τοῦ πρώτου βασιλέως οἰκίᾳ κατασκενασθείσῃ χρώ- A.C. 134:
μενοι ἀντὶ δεσμωτηρίου. τὴν οὐσίαν δὲ ἐθημοσίωσαν πλεί-
στηρ οὖσαν, πλὴν εἴπου τι πρότερον ἀργύρου καὶ χρυσοῦ
καὶ λίθων πολυτελῶν καὶ μαργάρων λάθρα ἔφθασεν ἔξαιρα- C
δροῦσα. πυρῷδων δὲ καὶ κριθῶν καὶ καρπῶν τῶν ἐπιλοίπων,
οὐκ ἐν ᾧ διέτριψεν οἰκίᾳ μόνον ὅγγὺς τῶν βασιλείων κομιδῆς
τι δυσαρέθμητον χρῆμα ἦν, ἀλλὰ καὶ Γοργεπηκόν τῆς με-
τῆς ὅγγὺς ἔτεραι πυραμίδες ἡσαν πολλαπλασίους ἐκείνων συν- V. 352
ἔχουσαι καρπούς. ἂν πάντα ἔξεφόρουν ἀφειδῶς, πρὸς οὐδὲν
ιοχρήσιμον τῷ κοινῷ, ἀλλὰ σφίσι τε αὐτοῖς καὶ τοῖς ἄλλοις χα-
ριζόμενοι οἱ τὸν πόλεμον ἀνηρημένοι καὶ τὰ πράγματα ἐπι-
τετραμμένοι διοικεῖν. μετὰ δὲ τοῦτο καὶ τοὺς φίλους καὶ συν-
ήθεις διερευνώμενοι τοὺς μεγάλους δομεστίκους, πολὺ τι πλῆ-
θος εὑρισκού χρημάτων, τὰ μὲν αὐτῶν τῶν ἔχόντων προδι-
ιδόντων ἐπίπεδε τοῦ καὶ αὐτούς τι τῶν χρημάτων παρακερδα-
τεῖν, ἀτε πρὸς οὐδὲν εἰδότας παρεχόμενα ὅσα ἡσαν τὴν ἀρ- D
χήν· τὰ δ' αἰκίαις καὶ στρεβλώσεσι καὶ παντοίοις βασανι-
στηρίων εἰδεσι καταναγκαζούντων φανεροῦν. πολλοὶ δὲ καὶ
μηδὲν τῶν ἐκείνου ἔχοντες, τὰ ἀνήκεστα ὑπέμενον ἐκ τῆς πρὸς
τούς εἰδεῖν μόνον συνηθείας ὑποπτευόμενοι. ἐν Βυζαντίῳ μὲν
οὐν τοιαῦτα ἀτελεῖτο καὶ κακῶν πλιάς περιειστήκει τοὺς μεγά-
λους δομεστίκους φίλους.